CENTRO UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA - UNISUAM
EDITAL DE REABERTURA DE MATRÍCULA E READMISSÃO DE MATRÍCULA

PARA 2020/2

 O Reitor do Centro Universitário Augusto Motta - UNISUAM, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto

da Instituição, convoca, através do presente Edital, os alunos com MATRÍCULA TRANCADA para requererem a

REABERTURA DE MATRÍCULA ou os alunos que NÃO RENOVARAM OU ULTRAPASSARAM O PRAZO DO
TRANCAMENTO da matrícula para SOLICITAREM A READMISSÃO, para o semestre 2020/2, no período de 18 de maio
de 2020 a 16 de setembro de 2020, por meio de Protocolo Online ou na Central de Relacionamento, no atendimento
presencial ou telefônico, no horário das 9h às 20h, de segunda a sexta-feira, e aos sábados, das 9h às 12h.

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1. O retorno aos estudos após a Reabertura ou Readmissão de matrícula obrigará o aluno a cursar a estrutura
curricular vigente, respeitadas as equivalências possíveis.

1.2. Após o REINGRESSO, os alunos devem cumprir as seguintes etapas do processo: a) pagamento da 1ª (primeira) cota

da semestralidade de 2020/2; b) assinatura do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais de forma presencial ou

pelo Ambiente do Aluno para os reingressos que forem feitos pelo atendimento telefônico; c) escolha de disciplinas a serem

cursadas no semestre 2020/2, obedecendo aos prazos previstos no Calendário Acadêmico.

2. PROCESSO DE REINGRESSO REMOTO
O Processo de matrícula será realizado de forma remota, excepcionalmente, durante o período em que as atividades presenciais
nas unidades do Centro Universitário Augusto Motta - UNISUAM estiverem suspensas, como medida para evitar a propagação do
COVID-19, acessado por meio de um link disponível no site. Este Processo poderá ser revisado a qualquer momento, em
conformidade com a data de retorno da IES às atividades presenciais em suas respectivas unidades.

2.1. O candidato deverá acessar o link /www.unisuam.edu.br/matriculas/, realizar cadastro com nome completo, apelido, e-mail e
telefone de contato,

2.2. O candidato deverá  selecionar a forma de ingresso (Reabertura/Readmissão).

2.3. O candidato deverá informar o CPF, dia e horário para  que a Central de Relacionamento entre em contato  para seguir
com o processo de matrícula.

2. DOS CURSOS, TURNOS E PERÍODOS

2.1. BANGU

CURSO TURNO

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) NOITE (1º ao 8º períodos)

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO)* TARDE (1º ao 4º períodos)

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

ARQUITETURA E URBANISMO (BACHARELADO)*** MANHÃ (1º, 4º ao 8º) e NOITE (1ª ao
10º períodos)

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (BACHARELADO) NOITE (2 º ao 8º períodos)

CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) NOITE (1º, 3º ao 8º períodos)

CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO)* TARDE (1º ao 4º períodos)

DESIGN DE INTERIORES (TECNÓLOGO)*** MANHÃ (1º período) e NOITE (1º
período)

https://www.unisuam.edu.br/matriculas/

ENGENHARIA ELÉTRICA (BACHARELADO)*** NOITE (1º ao 10º períodos)

ENGENHARIA MECÂNICA (BACHARELADO)*** NOITE (1º ao 10º períodos)

GASTRONOMIA (TECNÓLOGO)*** MANHÃ (1º, 2º, 4º e 5º períodos) e
NOITE (1º ao 5º períodos)

GESTÃO AMBIENTAL (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 4º períodos)

GESTÃO COMERCIAL (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO DE NEGÓCIOS E INOVAÇÃO (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNÓLOGO) * TARDE (1º período)

GESTÃO DE SERVIÇOS JURÍDICOS NOTARIAIS (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO FINANCEIRA (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

GESTÃO HOSPITALAR (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO PÚBLICA (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

INTERNET DAS COISAS (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

NUTRIÇÃO (BACHARELADO) MANHÃ (1º, 3º ao 8º períodos) e
NOITE (1º, 3º ao 8º períodos)

PEDAGOGIA (LICENCIATURA)* TARDE (1ª ao 7ª períodos)

PROCESSOS GERENCIAIS (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

RECURSOS HUMANOS (TECNÓLOGO) NOITE (1º, 4º e 5º períodos)

REDES DE COMPUTADORES (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

SERVIÇO SOCIAL (BACHARELADO) * TARDE (1ª ao 6ª períodos)

SISTEMAS PARA A INTERNET (TECNÓLOGO)*** NOITE (1º período)

*Curso ofertado na modalidade a distância
*** Estes cursos também serão ministrados no modelo modular

2.2. BONSUCESSO

CURSO TURNO

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) MANHÃ (1º, 2º, 4º ao 8º períodos) e
NOITE (1° ao 8º períodos)

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO)* TARDE (1º ao 4º períodos)

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA (TECNÓLOGO)* Tarde (1º ao 5º períodos)

ARQUITETURA E URBANISMO (BACHARELADO)*** MANHÃ (Manhã 1º, 5º ao 10º) e NOITE
(1º ao 10º períodos)

BIOLOGIA (BACHARELADO) NOITE (1º, 3º ao 8º períodos)

BIOMEDICINA (BACHARELADO) )*** MANHÃ (1º período) e NOITE (1º
período)

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (BACHARELADO) NOITE (2 º ao 8º períodos)

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (LICENCIATURA))*** NOITE (1º e 2º períodos)

CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) MANHÃ (1º, 2º e 4º períodos) e NOITE
(1º ao 8º períodos)

CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO)* TARDE (1º ao 4º períodos)

COMUNICAÇÃO SOCIAL/JORNALISMO (BACHARELADO))*** NOITE ( 1º , 4 ao 8º período)

COMUNICAÇÃO SOCIAL/PUBLICIDADE E PROPAGANDA***
(BACHARELADO) NOITE ( 1º , 4 ao 8º período)

DESIGN DE INTERIORES (TECNÓLOGO) *** MANHÃ (1º período) e NOITE (1º
período)

DESIGN DE PRODUTO (TECNOLOGO)*** NOITE (1º período)

DESIGN GRÁFICO (TECNÓLOGO) *** NOITE (1º período)

DIREITO (BACHARELADO) MANHÃ (1º ao 10º período) e NOITE
(1º ao 10º períodos)

EDUCAÇÃO FÍSICA (BACHARELADO) *** MANHÃ (1° ao 8° períodos) e NOITE
(1° ao 8° períodos)

EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) *** MANHÃ (1° ao 6° períodos) e NOITE
(1° ao 6° períodos)

ENFERMAGEM (BACHARELADO) MANHÃ (1° ao 6° períodos) e NOITE
(1° ao 6° períodos)

ENGENHARIA CIVIL (BACHARELADO) *** MANHÃ (1º período) e NOITE (1º ao
10º períodos)

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (BACHARELADO) *** MANHÃ (1º período) e NOITE (1º ao
10º períodos)

ENGENHARIA ELÉTRICA (BACHARELADO) *** MANHÃ (1º período) e NOITE (1º ao
10º períodos)

ENGENHARIA MECÂNICA (BACHARELADO) *** MANHÃ (1º período) e NOITE (1º ao
10º períodos)

ESTÉTICA E COSMÉTICA (TECNÓLOGO) *** MANHÃ (1° ao 5°períodos) NOITE (1º
período)

FARMÁCIA (BACHARELADO) NOITE (1° ao 10° períodos)

FISIOTERAPIA (BACHARELADO) MANHÃ (1º ao 10º períodos) e NOITE
(1º, 2º, 4º ao 10º períodos)

GASTRONOMIA (TECNÓLOGO) *** MANHÃ ( 1º, 2º, 4º e 5º períodos) e
NOITE (1° ao 5° períodos)

GESTÃO AMBIENTAL (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 4º períodos)

GESTÃO COMERCIAL (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO DE NEGÓCIOS E INOVAÇÃO (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNÓLOGO) *** NOITE (1º ao 5º períodos)

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO DE SERVIÇOS JURÍDICOS NOTARIAIS (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO FINANCEIRA (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

GESTÃO HOSPITALAR (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO PÚBLICA (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

HISTÓRIA (LICENCIATURA) *** NOITE (1º e 2º períodos)

INTERNET DAS COISAS (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

LETRAS: PORTUGUÊS/ LITERATURA *** (LICENCIATURA) NOITE (1º e 2º períodos)

LOGÍSTICA (TECNÓLOGO)** NOITE (1º ao 4º período)

MARKETING (TECNÓLOGO)*** NOITE ( 1º, 2º, 4º e 5º períodos)

NUTRIÇÃO (BACHARELADO) MANHÃ (1° ao 8° períodos) e NOITE
(1º e 3º ao 8º períodos)

PEDAGOGIA (LICENCIATURA) *** NOITE (1° ao 8° períodos)

PEDAGOGIA (LICENCIATURA)* TARDE (1º ao 7º períodos)

PROCESSOS GERENCIAIS (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

PSICOLOGIA (BACHARELADO) MANHÃ (1º ao 10º períodos) e NOITE
(1º ao 10º períodos)

REDES DE COMPUTADORES (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

SERVIÇO SOCIAL (BACHARELADO) NOITE (7° e 8° períodos)

SERVIÇO SOCIAL (BACHARELADO)* TARDE (1º ao 6º períodos)

SISTEMAS PARA A INTERNET (TECNÓLOGO)*** NOITE (1º período)

*Curso ofertado na modalidade a distância
** Estes cursos são ministrados na modalidade a distância com dois encontros semanais presenciais
*** Estes cursos também serão ministrados no modelo modular

2.3. CAMPO GRANDE

CURSO TURNO

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) MANHÃ (1º ao 4º períodos) e NOITE
(1°ao 8° períodos)

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO)* TARDE (1º ao 4º períodos)

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA (TECNÓLOGO)* Tarde (1º ao 5º períodos)

CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) MANHÃ (1º ao 4º períodos) e NOITE
(1ª ao 8º períodos)

CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO)* TARDE (1º ao 4º períodos)

DIREITO (BACHARELADO) MANHÃ (1º ao 10º períodos) e NOITE
(1º ao 10º períodos)

EDUCAÇÃO FÍSICA (BACHARELADO) *** TARDE (1º, 3º ao 8° períodos) e NOITE
(1° ao 8º períodos)

EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) *** TARDE (1º, 3º ao 6° períodos) e NOITE
(1° ao 6º períodos)

ENFERMAGEM (BACHARELADO) NOITE (1° ao 6º períodos)

ENGENHARIA CIVIL (BACHARELADO) *** NOITE (1º ao 10º períodos)

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (BACHARELADO) *** NOITE (1º ao 10º períodos)

ESTÉTICA E COSMÉTICA (TECNÓLOGO) *** MANHÃ (1º ao 5º períodos) e NOITE
(4º e 5º períodos)

FARMÁCIA (BACHARELADO) NOITE (1° ao 10° períodos)

GESTÃO AMBIENTAL (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 4º períodos)

GESTÃO COMERCIAL (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO DE NEGÓCIOS E INOVAÇÃO (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNÓLOGO) * TARDE (1º período)

GESTÃO DE SERVIÇOS JURÍDICOS NOTARIAIS (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO FINANCEIRA (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

GESTÃO HOSPITALAR (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO PÚBLICA (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

INTERNET DAS COISAS (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

LOGÍSTICA (TECNÓLOGO)** NOITE (1º ao 4º período)

PEDAGOGIA (LICENCIATURA)* TARDE (1º ao 7º períodos)

PROCESSOS GERENCIAIS (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

PSICOLOGIA (BACHARELADO) MANHÃ (1º ao 6º períodos) NOITE (1º
ao 6º períodos)

REDES DE COMPUTADORES (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

SERVIÇO SOCIAL (BACHARELADO)* TARDE (1º ao 6º períodos)

*Curso ofertado na modalidade a distância
*** Estes cursos também serão ministrados no modelo modular

2.4. JACAREPAGUÁ

CURSO TURNO

ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO)* TARDE (1º ao 4º períodos)

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO)* TARDE (1º ao 4º períodos)

GESTÃO AMBIENTAL (TECNÓLOGO)* TARDE (1° ao 4° períodos)

GESTÃO COMERCIAL (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO DE NEGÓCIOS E INOVAÇÃO (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNÓLOGO) * TARDE (1º período)

GESTÃO DE SERVIÇOS JURÍDICOS NOTARIAIS (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO FINANCEIRA (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

GESTÃO HOSPITALAR (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO PÚBLICA (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

INTERNET DAS COISAS (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

PEDAGOGIA (LICENCIATURA)* TARDE (1º ao 7º períodos)

PROCESSOS GERENCIAIS (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

REDES DE COMPUTADORES (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

SERVIÇO SOCIAL (BACHARELADO)* TARDE (1º ao 6º períodos)

*Curso ofertado na modalidade a distância

2.5. POLOS UNISUAM

CURSO TURNO

ADMINISTRAÇÃO* TARDE (1° ao 4° períodos)

CIÊNCIAS CONTÁBEIS* TARDE (1° ao 4° períodos)

GESTÃO COMERCIAL (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO DE NEGÓCIOS E INOVAÇÃO (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNÓLOGO) * TARDE (1º período)

GESTÃO DE SERVIÇOS JURÍDICOS NOTARIAIS (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO FINANCEIRA (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

GESTÃO HOSPITALAR (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

GESTÃO PÚBLICA (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

INTERNET DAS COISAS (TECNÓLOGO)* TARDE (1º período)

PEDAGOGIA (LICENCIATURA)* TARDE (1º ao 7º períodos)

PROCESSOS GERENCIAIS (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

REDES DE COMPUTADORES (TECNÓLOGO)* TARDE (1º ao 5º períodos)

SERVIÇO SOCIAL (BACHARELADO)* TARDE (1º ao 6º períodos)

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS* TARDE (1º ao 5º períodos)

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL* TARDE (1° ao 4° períodos)

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS * TARDE (1º ao 5º períodos)

*Curso ofertado na modalidade a distância

Rio de Janeiro, 30 de abril de 2020.

PROF. ARAPUAN NETTO
REITOR